honestatis ubertate predicaliijlitcr ]jollerp [mjanifestum est, habere notum et amicissimu[m a]d dec[us

liu. 3. im]per[ii nostri
||

stabilitate] perp[etu]a decrevimus. Ad cuius rei evidentiam dilectionem ipsius toto

[cordis aftectu ample]ctentes [in con]tii'mand[is illis, que ab' antecessoribus nostris suis antecessoribus 5

collata et confirmata sunt', libenti animo voluntati et peticio]ni ipsius, sicut karissimi nostri, per

lin. 4. omnia satisfacere studuimus. H[ac igitur
||
racione omnino]® uniti nostram utriusque dilectionem

rationabiliter observavimus et in multis [magnisque ne]g[oci]is publicis [ac] privatis eius sin-

c[eram dilectionem ac preclaram sapienciam imperio nostro et nobis nostrisque fidelibus utilem

cxistere proljavimus''. Et quia ipsius rei efii]catia et sapientum iudicio sapiens atque disc[retus
jj

i"

^(«. 5. Venetici regni]' rector extitit et egregia fides et pure dilectionis exibitio, quam semper [erga nos

ha]l)uit et ixuperium nostrum, eum [in] omnibus nobis commendabil[em exhi]buit, [dignus eius'' et

honcstus interventus apud nostram imperatoriam maiestatem loeum carissimi amici, ut' vir sa]pien-

Uii. 6. tissimus, venerabiliter optinuit. Igitur ob s[inc]er[am et
||
venerabilem eius di|lectionem quicquid

ipse dux [et] Venetici ducatus, gcclesig et populus ex antiquo per multos annos in imi»erii nostri is

potestate secundum quod in preceptis |nostroru|m ant[ecessorum, regum vel imperatorum, conti-

netur ct in jiacto Ottonis'" et Henrici atque Lotharii'' imperatorum lelgitur', iuste et legaliter

Un. 7. tenuit et habuit, per hanc nostram
||
[imperialem paginam rejnovamus et confirmamus. Huius autem

rei internuntius inter nos ct predictum [ducem carissimum] amicum nostr[um Doininicus] Mauro-

cenus eiusdcm ducis lilius nobisque dilectus [exstitit cum lolianno 13onaldo et Yitale Falletro 20

et Pantia de Ponto et Filippo Bonaldo et Lanfran]co de curia ipsius [ducis] aliisque

/m. 6'. fidelibus eius, non quod istorum gratia vel cuiuslibet alterius
||
[hoc faceremus'-', sed] so[lum]modo

dulci karitate ducis ct predicti filii sui, prout dictum est, hoc eg[im]us, [ita] quidem, ut pars pai-ti

nil malignum aut iniustum, sed semper quod rectum est, in [omnibus actionibus rebusque facere

presumat et si], quod absit, a[Ii]qua maUcia vel lesio inter partes commissa fuerit, per huius 25

LiH. <J. federis [de]creta
||
[tergatur ac] facta satisfactione a rebelli et transgressore parte ad pactum obsei--

vandum hec series federis per cuncta inviolabiliter annorum sempcr curricula ma[neat, remota con-

tradictione'' vel impugnatijonc tam nostra quani [omn]ium successorum nostrorum.

Un.lO. Quia iniustura videtur, ut aliquis vel suis vel (c]quis
||
[sanctionibus o]pugnare nitatur, et

ut maxinie notentur spccialitcr vicini populi tam ex nostro rcgno quam ex predicto ducatu 30

Venetie, a quibus onmimodo han[c pactionis insti]tut[ionem observandam esse dccrevi]mus, hii

sunt ex nostro scilicet iure: Papienses, Mediolanenses, Cremonenses, Lucenses, Pisani, Ian[u]cnses,

Un. 11. Plac-
II

[entini, Florentini'', Ferrarienses, Raven]enses, Clomaclenses, Ariminenses, Pisarienses, Cesen-

tenses, Fanenses, Se[no]galenses, Anconenses, Humanenses, Firmenses, Epinenses, Vcronenses, [Monti]-

sili[censes], Gavellenses, [Vicentenses, Paduani, Tervisianenses '^, Cenetenses], F|or]oiulenscs, Histri- 3,'.

^iii. 12. enses, et cuncti de nostro Ytalico regno, sive qui modo s[unt vel] qui in posterum
||

[futuri sunt;

ex predicto vero Venetie ducat]u sunt: Rivoaltenses, Metamaucenses, Torcellenses, C[Iugienses,

Pi]st[rinenses] ^, Caputargelenses', Brundulienses, Laure[tenses] ", Muria[nenses, Amianenses, Buria-

nenses'', Equilenenses, Caprulenses ^\ Civitatinenses, Finens]es^", CTrade[n]ses [et cun|cta generalitas

populi Veneti^^ sive qid modo sunt vel qui fti[turi sunt]. +"

Uu. 13. (I) Confirm[amus
II
itaque Veneticorum^ fines a nemine nostrorum] inquietar[i, in]vadi [vel]

minorari [debere, sed^ libere et absque uUo impulsu que retro ab annis possederunt multis, deinceps

possideant. Proprietates vero^ et predia, que habere videntur tara ipse dux] quam suus patri-

150. <=) eorr. ex rectos 1. ^) facimus 2; habere m 2>rioribus et posterioribus 2>o.ctis. ") Mauro-

cenum Uneam 19 secutus dedi, Maurecenum 2. f) ita correxi secundum Pactum Lotharii III., m]>ra p. 171 45

el Vnctiim Friderici I. alterum, infra nr. 274; ab antecessuribus suis collecta sunt 2. 8) animo 2. '') pro-

baraus 2. ') Venet. rei 2. ^) euim 2. ') om. 2. ™) Uitouis 2. ") Lotdani 2. °) fecerimus 2.

P) condictione 2. 1) om. 2; supplevi ex PL. III. et PFr. I. altero. ') Teruigiau. 2. ^) pUJstrin. 2.

t) Capargeleu. 1 ; Capudaggeren. 2. ") Lauterau. 2. ^) Aynuiu. Buraneu. 2. "") Capeleu. Civi-

tatien. Furiens. 2. ^) Veuet. 2. y) hoc 2. ') om. 2. 50
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archa nec noii episcopi, iibbates et ^cclesie sanc[te Dei et] rel[iqu]us populus Venetie
||

[sibi snb- lin. 14.

iectus infra potestatem imperii iiostri, sive in campis, sive in'* domibus, pratis, silvis, vineis,

paludibus, salicti]s, saciouibus, pisc[ationibus et ceteris possessionibus '', quiete possideant absque

cuiusquam'^ insultantis machinatione aut lesione sive*| sinistra quapiam tergiversatione , ita ut

5 nemo contrarieta(tem] eis inde facere
||
[presummat. Nec eciam venationem'' a.ut pabulationem'' sin]e /"i. /">.

eorum licentia exerceat neque [molestiam ibi residentibus inferat] neque aliquam navem ip[sorum

Venetorum in aliqua nostri imperii parte periclitantem predari seu hominibus naufrag]ium pacien-

tibus aliquani controver.siam inferre presumat; quod qui fecerit, compouat
||

[C libras auri purissimi /i/i. ;*;.

illis], quibus iniuriam facere presumpserit, et res dominio p[ossidentium mancipentur et] qu[iete

10 liceat] possessoribus [illas ^ tenere ac frui.

(2) Quodsi excursus inter partes fuctus fuerit, persona ipsa, que inl*^ capite fuerit ad

eandem raaliciam faciendani, infra LX dies tradatur, et omnia,
||
[que fuerint] ali[la[ta, in [du[plum lin. IT.

i-estituantur; quodsi ipsum duplum compositum non fuerit [vel] persona ipsa [tradita non fuerit

infra LX^ dies, ut dictum est, tunc per unamquamque personam, que ipsam maliciam perijetraverit ',

15 componantur aui-ei ' quing]enti.

(3) Si furtum inter partes factum fuerit, in quadruplum restituatur.
||

(4) [Si servi a]ut ancille inter partes confugerint, cum omnibus rebus, quas secum detulerint, /iii. lf<.

red[dantur'; et iudex, qui ipsos fugitivos reddiderit, accipiat pro unoquoque singulos'' solidos auri,

sic tamen ut, si amplius requiritur', per sucramen|tum id[on]ea dominis illorum satisfactio fiat.

v>n Si vero iudex vel aliquis ipsos
||

[fugitivos] susceperit et eos reddere cura negaverit et exinde //». J!'.

fugerint, tunc pro [unocpioque fugitivcj coniponat auri solidos 1,XXII. Quodsi dulnum fuorit

ot denegaverit' iudex vel auctor loci illius, in quo ipsi fugitivi requiruntur, tunc] prebeant sacra-

mentum Xll electi, quod ibi nec suscepti fuerint nec illos
||
[habeant nec in consc]ientia illorum /(•«.:?('.

sint nec aliquas res illorum secuiu lialmerint. Si a\item hoc [distulerit facore, post primam et

2.', secundam contestationem presentia t(>stiuin poractam per iussionem'" iudicis sui liceat ei pignorare

homincm de ipso loco, ubi causa re]quiritur, |ita] tanilen], ut ipsum pignus post peractam iusticiam

per integrum
|1
[reddatur. /i» i'/.

(5) ¥A nuUatenus] liceat alicui pignus accipere per alia loca, nisi ubi fugitivi aut c[ause

requiruntur; et si pignoracio pervenerit", non presumat alia pars jiro ingnore aliam pignorare, sod

30 expectet usque ad*^ audiendam senteneiani", ita sane ut cause in sex mensiu]m spatio fiant et

sint finite [cau]se, reddons
||

[prius, quia'' ex iudicio eondem]pnatus fuit, et prius'' suuni recipiat. /i'". i'-'.

Nam si quis de alio lo[co pignus tollere presumpserit aut sine causa tulorit aut aliquom ]iro jiignore

pignorare*^ presumpserit, in duplum, qui tulerit, restituat.

(6) Si vero equi vel eque aut armenta vel] aliipia qnadrupedia fuoriut furata, iii dn|ii]luin
||

35 jrestituantur; si i]psa [a|berraverint, Ollinino reddantur. Quodsi post primam ot socunda.m [conte- lin. -JS.

stationem minime reddita fuerint, tunc pignoratio fiat de loco, ubi hoc roquiritur, usque duin pars

parti satisfaciat; ot post satisfa.cionom roddantur ipsa pignora..

(7) Et hoc statutum est, ut], s]i] fugitivus seu res red[dita fuerit vol
||

si ]ior sacramen]ta /i». i'-/.

satisfactio adimpleta fuerit, modis omnilms pars p[arti securitatem faciat.

41) (S) Si qnis vero extra momorata capitula. iiignoraro presumpserit, causam iiordat, ot quod

tulit '^ rostituat.

(9) Nogocia autem intor partes fiant, et licoat daro ot accipore quicqiiid intor eos con-

venerit sine aliqua violencia vel contrarietate, ita iit oqna' conditio nt.rarum](pie parc[inm uegocia-

toribus conservetur.

45 l.'(0. *) om. 2. I') vctcris ss. ]iiissessiouis 2. <) .it.^ino ciiiusi|ne '2. 'M veii;itione, pabu-

latiouc 2. f) illis 2. '') om. 2. 8) XL 2. Ii) iK>r])eti-avit 2. ') comiiuiiatur .luri 2.

'') siugulii 2. 1) reiiniratur 2. "') penatrain provisionom 2. ") perveiiiret 2. °) causani

in priovibus et. pusterioriliii.'< pactis. V) i|iii 2. 'l) iiii/ros.^ititor aiitofjraphi loco rocis pignus compeiiiliiim

vocis prius, fortasse. errore, jiosuit: 'luem errorem seijuuntiir cod. 2 et jtacta posteriora. ") ita 2 et pacta

50 posteriora : tulerit in anterioribus pactis, ^) equi 2.

27*
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(
I 0) De ripatico autem : secunduiu antiquam con.suetudinem pars parti observet omne quadra-

gesimum; et licenciam habeant homines ipsius ducis ambulandi per terram seu per' fiumina tocius

regni nostri; et similiter nostri usque ad eos per raare et non amplius.

(11) De hoc convenit, ut, si qua lesio inter partes" evenerit, legatarii non detineantur: si

vero detenti fuerint, relaxentur et componantur eis^ solidi trecenti; et si, quod absit, occisi fuerint. 5

comiionantur parentibus™ ipsorum pro ipsis solidi'' mille, et ipsa persona tradatur in manibus eorum.

(12) Si quis inter partes causam habuerit, vadat semel vel bis cum epistola iudicis sui; si

ei^' iusticia minime facta fuerit infra dies^ XIIII, si ipse homo, unde iustitia requiritur, infra

ipsum locum fuerit, infra dies septem licenciam habeat pignorare iudex, qui ipso tempore

ordinatus fuerit, infra causam* suam, quantum ipsum debitum erit; et ipsum pignus usque ad lo

detorminationem cause teneatur. Quodsi antestetei-it pignus, componantur solidi XII causa

manente, ut'' pro eo iterum pigneratio fiat, ubi potuerit in finibus, ubi causa requiritur. Si tamen,

ulii iudicium ambabus partibus annunciatum fuerit, residentibu.': duobus de utraque parte*"^ ubi causa

requiritur, quod ipsi per evangelium terminaverint, pars parti satisfaeiat''.

(13) Addimus autem, ut, si quis homicidium perpetraverit, modis omnibus ipse et quanti !'>

misti fuerint in eodem homicidio, ligati tradantur; quodsi factum non fuerit, componantur pro

unaquaque*^ persona solidi auri CCC.

(14) Simili pena decernimus^ dampnandum eum, qui in comunibus mercatis^ tumultum

excitans populi'' homicidium perpetraverit. Quodsi tumultus sine homicidio aut plaga sedatus

fuerit, componat pro excitatione soldos auri CCC. so

(15) Si aliqua pignoratio in silva fieri debuerit, sine homicidio' fiat; et si, quod absit,

homicidium factum fuerit, pro Ubero honline componantur auri solidi CCC et pro servo'' L;

et si plaga facta fuerit, unde' non moriatur, pro libero homine solidi L ct pro servo'' XXX.

(
1 6) Statutum est, ut in rebus sanctarum ecclesiarum Dei nullus pignorationem faciat,

excepto si cum sacerdotibus causam habuerit; et ante compellatio fiat semel vel bis; nam qni 25

alifer" presumpserit, duplum componat, et si neseiens pignoraverit, prebeat sacramentum, et sit

solutus pignusque salvum restituat.

(17) Et hoc stetit de oapulo", quod Rivoaltenses*", Metamaucenses, Albionensesi', Torcellenses,

Amianensesi fecerunt retro ab annis multis: habeant licenciam faciendi secundum antiquam con-

suetudinem, sive per flumina sive per mare. 30

(18) Equilanenses vero capulari debenf in ripa sancti Zenonis' usque in fossam' Metamauri

et Gentionis secundum consuetudinem omnem arborem et vegere" cum carro aut ad collum, quantum

sibi placuerit; et habeant licenciam peculia in ipsis finibus pascere et pabulari.

(19) De finibus Civitatis nove statuimus, ut terminatio, que a tempore Liutprandi^ regis

fiicta est inter Paulicionem ducem et Marcellum magistrum militum, deinceps manere debeat, 35

id est de Plave maiore usque in Plavem siccam; peculium qnoque et greges cum securitate

pascere debent^.

(20) Caprulani^ vero in silva Foroiuliana, ubi semper capulaverunt, capulare debeant.

(21) Similiter tiradenses secundum antiquam consuetudinem in silvis Foroiulii capulum faciant.

(22) Confirmamus etiam Lauretum, ut quantum salsa aqua continet*', eorum subiaceat potestati. 40

(23) Et nullus princeps vel pauper aliquem Venetum distringere aut legem facere de aliqua

habita substancia aut ad placitum ducere, nisi in presencia illorum ducis, aut fodrum^ tollere de

150. ') terram super 2. ') partem 2. '') et componantur eis om. 2. w) componant

parentes 2. ") solidos 2. y) enim 2. ') oyn. 2. ») pro cas.im; cfr. Pactum Lotharii III.

supra p. 173 n. u. '') ot 2. <=) tle loco add. anteriora pocla. <l) satisfacero 2. ^) qualibot 2. 45

f) (lecrevimus 2. «) veritJiti.f 2. ') populum 2. ') sive homidium 2. ^) suo 2. ') ut PL. III.

et PFr. I. alterum. "') supplendum eM facere; cfr. Pactum Ottonin II. supra p. 4-2 n. i. ") capitulo 2.

") Oliuoleiiscs add. pactn anteriora. v) Mctamac, Albien. 2. l) Ajnnaneu. 2. ') om. 2. ') Ge-

niiiiis 2. t) fiilam 2. ") arborem evegere 2. f) Loudubrandi 2. ") (lebet 2. ^) Caprularum 2;

Capriaui PL. III. y) coutineat 2. ^) lodium 2. 50
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illorum terris, que in nostro regno sunt. ant bannuni mittere tani domini.s" habitantiljus in Venetia''

quam"^ de illorum hominibus uliiennque habitantil)us iusticiam aliquam aecipere presummat, nisi in

presencia dominorum suorum.

(24) Confirmamus, ut par.s parti de oausis ecclesiarum et monasteriorum omnimodo iusti-

5 ciam faciat.

(25) Volumus, ut pro una libra denariorum vel uno homine sacranientum'^, ot si usque ad

XII libras denariorum Veneticoi-um '^ XII electi iiu-atores" addantur; nam si ultra XII libras questio

facta fuerit, iuratores ultra XII non accedant.

(26) Statuimus etiam de pignoribus, que inter partes facta fuerint, ut, si qua de eis

10 contencio orta fuerit, illi tribuatur arbitrinm iurandi', qui pignus habuerit. soli sine clectis.

(27) De cautionibus vero simili modo agatur.

(28) Promisit cunctus ducatus Veneticorum'' nobis et successoribus nostris pro huius pactionis

federe annualiter omni mense Marcio persolvere libras suorum denarioruni L et totidem libras jiiperis

et unum palliuni^.

'6 Si qul-' igitur dux vel marchio, comes, vicecomes aut aliqua magna vel parva persona Iiuius

nostre imperalis pagine violator cxtiterit, quod minime futurum credimus, sciat se composituriim

auri oiitimi libras mille, medietatem camere nostre et medietatem duci Veneticonun''. Quod ut